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СТАНОВИЩЕ 
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катедра „Фармакология и токсикология“ 
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ОТНОСНО конкурс за заемане на академична длъжност „Професор” по „Очни 
болести“ в Област на висшето образование 7. Здравеопазване и спорт, 
Професионално направление 7.1. Медицина, за нуждите на катедра „Очни, 
УНГ болести и ЛЧХ“, факултет „Медицина“, обявен в ДВ бр. 45/23.05.2023 г. 

 
Представям настоящото становище в качеството си на член на Научно жури, съгласно Заповед 
на Ректора на Медицински университет - Плевен (№ 2107/25.07.2023 г.) и решение на първото 
неприсъствено заседание на Научното жури.  
 
ПРОЦЕДУРНИ ВЪПРОСИ 

Конкурсът за заемане на академична длъжност „Професор“ и процедурата за 
провеждането му са базирани на чл. 2б ал. 1, 2 и 4 и чл. 29 от Закона за развитие на 
академичния състав в РБ; чл. 1а, ал.1, чл. 2 ал. 1, чл. 60, ал. 1 и 3 от Правилника за прилагане на 
ЗРАСРБ; чл. 72, ал 1 и 3 от Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен. 
Получих по надлежен ред в електронен вид необходимите документи и материали съгласно чл. 
74, ал. 1 Правилника за развитие на академичния състав в МУ – Плевен. Редът и условията по 
процедура за придобиване на академична длъжност „Професор“ са спазени и съобразени с 
нормативните документи. В конкурса участва един кандидат с придобита ОНС „Доктор“ в 
докторска програма „Офталмология“ в Професионално направление 7.1. Медицина и отговарящ 
на изискванията на чл. 72, ал. 1 от Правилника на МУ – Плевен: доц. д-р Снежана Веселинова 
Мургова, д.м. 

Декларирам, че нямам конфликт на интереси, включително съавторство с кандидата. 
 
ПРОФЕСИОНАЛНО РАЗВИТИЕ 

Доц. Снежана Мургова завършва СОУ „Н. Рилски“, гр. Харманли през 1995 год.; през 2001 
год. се дипломира като магистър по медицина във Висш Медицински Институт, гр. Плевен  
(диплома за висше образование №003910/2010). Академичната ѝ кариера започва през 2004 г. 
като асистент по очни болести. Придобива  последователно звание старши асистент (2008 г.) и 
АД главен асистент (2010 г.). След успешно защитен дисертационен труд на тема „Приложение 
на пенетриращата кератопластика при лечение на роговични заболявания“ получава 
образователна и научна степен „Доктор“ през 2013 г. (Диплома № D 0024/21.11.2013 г.) От 2016 г. 
заема академична длъжност „Доцент“ (Диплома № С0051). Понастоящем е ръководител на 
катедра „Очни, УНГ болести и ЛЧХ“ в МФ, МУ – Плевен и началник клиника „Очни болести“ към 
УМБАЛ „Д-р Георги Странски“ гр. Плевен. Към месец юли кандидатът има общ трудов стаж 
повече от 19 r., а по очни болести – повече от 18.5 г.  

Има придобита специалност по очни болести (Диплома № 013312/18.03.2008 г.), 



квалификация по „Здравен мениджмънт“, Стопанска академия „Д. Ценов“, Свищов (2006) г.. 
Доц. Мургова е преминала повече от 20 квалификационни курса и специализации в 

страната и чужбина – Corneal and external eye disease, Retina, Adnexa и Corneal and external eye 
disease в Moorfields Eye Hospital, London; Факоемулсификация в Khairabad Eye Hospital, India; 3nd 
low vision awareness course, Prague; Salzburg Weill Cornell Seminar in Ophthalmology, Salzburg; 
DMEK clinical wet-lab course, Netherlands; NIIOS meeting on DMEK, Barcelona, Spain; Basic and 
Intermediate Surgical Retina и Intermediate and Advanced Surgical Retina, Lugano, Switzerland; 
Contemporary OCT Applications in Ophthalmology, University Medical Center Homburg, Germany; SEE 
Summit, Madrid, Spain  и други. 

Владее английски и френски език, има отлични компютърни умения.  
Членува в БЛС, ESCRS, БГА, БДО, EURETINA. 

 

ОЦЕНКА НА ИЗПЪЛНЕНИЕТО НА МИНИМАЛНИТЕ НАЦИОНАЛНИ ИЗИСКВАНИЯ И НА 
ИЗИСКВАНИЯТА НА ПРАС НА МУ – ПЛЕВЕН  

За академичната си кариера доц. Снежана Мургова е автор и съавтор е на 54 
пълнотекстови публикации, 2 учебни издания и една колективна монография. 

По процедурата тя представя 23 статии и 3 глави от монография, чиято тематика 
съответства на обявения конкурс. Материалите са в съответствие с минималните национални 
изисквания. са групирани както следва: 

Показател А 
А.1. Дисертационен труд за присъждане на ОНС „Доктор“ на „Приложение на 

пенетриращата кератопластика при лечение на роговични заболявания“ получава образователна 
и научна степен „Доктор“ през 2013 г. (Диплома № D 0024/21.11.2013 г.) „Приложение на 
пенетриращата кератопластика при лечение на роговични заболявания“ получава образователна 
и научна степен „Доктор“ през 2013 г. (Диплома № D 0024/21.11.2013 г.) – 50 точки.  

 
Показател В 

В.4. Десет научни публикации в издания, които са реферирани и индексирани в 
световноизвестни бази данни (Scopus и WoS), носещи  192 точки: 

 4 статии в списания с SJR 

 4 статия в списание с IF и SJR 

 2 статии в реферирани и индексирани издания (НАЦИД).  
 

Показател Г 
Г.7. Публикации и доклади, публикувани в научни издания, реферирани и индексирани в 

световноизвестни бази данни  – представени са 5 броя статии, носещи 140 точки: 

 2 статии в списания с SJR 

 1 статия в списание с IF и SJR 

 2 статии в реферирани и индексирани издания (НАЦИД). 
Г.8. Публикации и доклади, публикувани в нереферирани списания с научно рецензиране 

или в редактирани томове – представени са 8 източника, носещи 66.79 точки  
Г.9. Публикувана глава от колективна монография – представени са 3 глави от монография 

„Лепила и шевен материал в офталмологията“, МУ – Плевен 2023; ISBN 978-954-756-320-9, 
носещи 60 точки. 

 
Показател Д 

Д.10. Цитирания в издания, реферирани и индексирани в световноизвестни бази данни с 
научна информация (Scopus и WoS) – 15 цитирания, носещи 225 точки  

Д.12. Цитирания в нереферирани списания с научно рецензиране – 13 цитирания, носещи 
65 точки. 



 
Показател Е 

Е.14. Ръководство на успешно защитил докторант – ръководител на 1 защитил докторант, 
носещо 40 точки   

Е.15. Придобита специалност – специалност “Очни болести” Диплома 

№013312/2008, носеща 40 точки 
Е.20. Публикуван университетски учебник  – съавтор в 2 учебника, носещи 3,91 точки 
Е.22. Обучение на стажанти, специализанти и докторанти – 1 тематичен курс, носещ 30 

точки.  
 
Научната продукция, с която доц. Снежана Мургова, д.м. участва в конкурса. е обобщена 

по показатели и точки в дадената по-долу таблица.  

Група  Показатели 
 

Изисквания Точки доц. Мургова 

А Показател 1   50 точки 140 точки 

В Показател 3 или 4 100 точки 192 точки 

Г Показатели 5 до 9 200 точки 266.79 точки 

Д Показатели 10 до 12 100 точки 290 точки 

Е Показатели 13 до 22 100 точки 113 точки 

 
Доц. Мургова е представила образцова разширена хабилитационна справка, базирана на 

Показател В.4. Обобщени са епидемиологичните аспекти и рисковите фактори за развитие на 
вродена обструкция на назолакрималния канал, резултатите от приложеното консервативно и 
хирургично лечение, както и успеваемостта от сондиране и ресондиране при деца на възраст от 
2 до 41 мес. Разгледани са резултатите и приносите от проучвания върху:  

 неоваскуларната мембрана при макулна дегенерация, свързана с възрастта и промените 

след приложение на anti-VEGF медикаменти;  

 промените в дебелината на RNFL (Retinal Nerve Fiber Layer) и GCL (Ganglion Cell Layer) на 

ОСТ изображението, при пациенти с миопия и хиперметропия преди и след оптична 

корекция;  

 туморни лезии на клапачите при пациенти, преминали през очна клиника гр. Плевен за 10-

годишен период, Glabellar flap техниката за възстановяване на дефекти след ексцизия на 

назално разположена туморна лезия и консервативно лечение на базалноклетъчния 

карцином. 

Доц. Мургова изпълнява всички специфични критерии, заложени в ПРАС на МУ – 
Плевен, а именно: в 11 статии е първи или последен автор при изискване в 8; има 11 статии с IF 
и/или SJR, като IF е 15.234, SJR е 4.123 при изискване IF ≥ 5; представила е 32 цитирания при 
изискване от минимален брой 20; научен ръководител е на 2 докторанти, от които 1 защитил; има 
придобита специалност по СДО; участва в 2 научноизследователски проекта; има учебно-
преподавателска дейност със студенти и/или специализанти в МУ – Плевен почти 18 год. 
 
НАУЧНИ ПРИНОСИ 

Приносите, формулирани от доц. Мургова са свързани с широк спектър от очна патология, 
имат оригинален и потвърдителен характер и са класифицирани в следните тематични 
направления: конгенитална обструкция на носослъзния канал (КОНК), тумори на клепачите, 
дегенерация на макулата и ОСТ изследване, глаукома, заболявания на орбита и роговица, 
алергични заболявания, паразитози, лепилна и шевна техника за адаптация на рани. 

Като характеристика на трудовете на кандидата откроявам прецизния научен стил, 
широкия обхват и задълбоченост. Статиите са публикувани в реномирани научни издания, като 



Journal of Ophthalmic Inflammation and Infection, Journal of Personalized Medicine, Journal of Clinical 
Medicine, Indian Journal of Ophthalmology, Biotechnology & Biotechnological Equipment и др. 
Справката за цитиранията на трудовете потвърждава тяхната научна стойност, актуалност и 
видимост сред професионалната общност.  
 
ДРУГА НАУЧНА АКТИВНОСТ 

Доц. Мургова активно участва в научни събития, където популяризира резултатите от 
научните си изследвания. За периода 2016-2023 г. тя e посочила списък с 33 участия в конгреси, 
конференции и симпозиуми – 27 научни форума в България и 6 в чужбина. Сред последните се 
открояват участия в 2021 European Association for Vision and Eye Research Festival (с резюме в 
Аcta Ophthalmologica с IF 3.988), в конгреси на European Society Of Ophthalmic Plastic And 
Reconstructive Surgery.  
 
УЧЕБНО-ПРЕПОДАВАТЕЛСКА ДЕЙНОСТ 

Доц. Мургова има преподавателски стаж почти 18 год. Тя участва в провеждането на 
лекционния курс и практически упражнения на студентите от специалностите „Медицина” (АЕО и 
БЕО), „Медицинска сестра”, „Акушерка”, „Социални дейности в здравеопазването“ и „Социални 
дейности“. Според удостоверение № 721/03.07.2023 г., представляващо официална справка за 
учебната натовареност, за последните три години общата реализирана учебна натовареност със 
студенти е 1442.1  еквивалентни часа, съответно по години: учебна 2020/2021 г. – 450.5; учебна 
2021/2022 г. – 534.2 и учебна 2022/2023 г. – 457.4. 

Научен ръководител е на 2 докторанти: един защитил дисертационен труд – д-р Красина 
Вълчева – диплома № D0104/23.01.2020 г. и един действащ докторант – д-р Радина Киркова, 
докторант на самостоятелна форма на обучение, със заповед на Ректора № 2953/14.12.2020 г. 

Ръководител е на специализацията на 4 специализанти: д-р Моника Игнатова – 
специализант от мес. май 2023 г.; д-р Зехра Гей, заповед № РД-16-210/12.06.2018 г.; д-р Цветина 
Иванова, заповед № РД-16-222/06.06.2022 г.; д-р Мирослав Динков, заповед № РД-16-
396/31.12.2022 г. 

 
ДИАГНОСТИЧНО-ЛЕЧЕБНАТА ДЕЙНОСТ  

Доц. Снежана Мургова в продължение на пoвече от 18.5 год. работи в клиника „Очни 
болести“, „УМБАЛ Д-р Г. Странски“ гр. Плевен, като от 2018 г. е началник клиника. Осъществява 
диагностично-лечебна дейност на болни, лекувани в клиниката, на амбулаторно болни, извършва 
консултантска дейност. Владее всички основни диагностични и лечебни методи в 
офталмологията. Системно усъвършенства клиничния си опит и проявява постоянен стремеж 
към внедряване на съвременните постижения в клиничната практика. За периода май 2020 – май 
2023 г. има извършени 2033 оперативни интервенции (като в 1805 е била оператор), от които 
1441 много сложни (в 1246 е била оператор).  

 
ДРУГА ЕКСПЕРТНА ДЕЙНОСТ 

Доц. Мургова е участвала като член на експертната група по процедура за програмна 
акредитация на докторска програма „Офталмология“ от професионално направление 7.1 
Медицина, област на висше образование 7. Здравеопазване и спорт в Медицински факултет на 
Медицински университет – София, 2020 г.  

Член е на изпитна комисия за държавен изпит за придобиване на специалност по „Очни 
болести“ (Заповед РД -19-1/05.04.2023 г.) и на Факултетната комисия по качество на обучение и 
акредитация, Факултет Медицина, МУ – Плевен. 

Изготвила е 2 становища за придобиване на ОНС „Доктор“ и за заемане на академична 
длъжност; 2 рецензии на статии в реферирани и индексирани издания. 

Доц. Мургова е организатор на трите издания на Националната научна конференция на 



тема “Тумори на окото и очните придатъци III” с международно участие в Плевен; на XIV годишна 
среща на съюза на очните лекари в България; на XIV симпозиум на националната глаукомна 
aсоциация. Член е на УС на Българска глаукомна асоциация.  
 
ЛИЧНИ ВПЕЧАТЛЕНИЯ  

Познавам Снежана Мургова още като студентка. Тя е последователна, изключително 
работоспособна, подхожда много отговорно към служебните си задължения и личното си 
развитие. Тя е авторитетен професионалист, толерантна е, самокритична и лоялна. Има усет за 
новите тенденции в професионалната ѝ сфера и стремеж към усъвършенстване. 
 
ЗАКЛЮЧЕНИЕ 

Доц. д-р Снежана Веселинова Мургова, д.м. се представя в настоящия конкурс с 
достатъчен брой научни трудове, надвишаващи минималните изисквания за заемане на АД 
„Професор“ според ПП на ЗРАСРБ и Правилника за развитие на академичния състав в МУ – 
Плевен. Публикациите ѝ са задълбочени, целенасочени и ориентирани изцяло в областта на 
обявения конкурс, като и научните ѝ компетенции, умения и интереси. Научната ѝ продукция е с 
висок дял на личен принос и съдържа теоретични и приложни приноси. Тя е изграден 
специалист, с натрупана висока професионална, преподавателска и езикова компетентност, 
изследователски умения и чувство за отговорност, умение да работи ефективно и да ръководи 
колектив. Доц. Мургова е ценен член на по-младата генерация хабилитирани преподаватели в 
Медицински университет – Плевен, показваща устойчиво развитие, здравословна амбиция и 
отговорност към професионалното и академично развитие на другите членове на екипа.  

Въз основа на представените материали по конкурса, както и на моите отлични лични и 
професионални впечатления, мога убедено да декларирам, че ще подкрепя избора на доц. д-р 
Снежана Веселинова Мургова, д.м. за „Професор“ по „Очни болести“ в Професионално 
направление 7.1. Медицина за нуждите на катедра „Очни, УНГ болести и ЛЧХ“, факултет 
„Медицина“, Медицински университет – Плевен.  
 
 
 
Плевен     Изготвил становището:  
31.08.2023 г.     /доц. д-р Галя Ставрева-Маринова, д.м./ 












